
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 75, segunda-feira, 19 de maio de 2025. Página | 4 
 

 

CCBCEF/CGCG 
 
PORTARIA Nº 8/2025 - CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 19 de maio de 2025. 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO EM 
ENGENHARIA FLORESTAL nomeada pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 
1.098/2024, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024, publicada no Diário Oficial 
da União em 01 DE OUTUBRO DE 2024, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004069/2025-10 e na DECISÃO No 1776 / 2025 - DEINFO 
(11.01.40). 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º Designar os docentes do Departamento de Estatística e Informática 
(DEINFO) para representação, como membro titular e suplente, no 
Conselho de Coordenação Didática (CCD) do curso de Bacharelado em 
Engenharia Florestal do Departamento de Ciência Florestal da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco: 
 
Profa. LARISSA SANTANA BARRETO (titular); 
Prof. GUILHERME ROCHA MOREIRA (suplente); 
 
Art.2º Esta portaria entra em vigor no momento de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 

(Assinado digitalmente em 19/05/2025 11:02) 
ANA PAULA DONICHT FERNANDES 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03) 

Matrícula: ###061#9 
 
Processo Associado: 23082.004069/2025-10 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
8, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/05/2025 e o código de 
verificação: e424c43d9c 

 

CGCG/UAEADTec 
 
PORTARIA CGCG/UAEADTec nº 008/2025, de 19 de maio de 2025. 
 
A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada através da Portaria GBR nº 242, de 18 de março de 
2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 4o da Resolução CONSU nº 50 
/2020, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a solicitação nos 
processos 23082.028169/2024-42, 23082.018875/2024-86 e 
23082.000831/2024-08, resolve: 
 
Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES e as 
alunas regularmente matriculadas, abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão de Consulta para a escolha do(a) coordenador(a) e seu(sua) 
eventual substituto(a) dos cursos Licenciatura em História e Licenciatura 
em Letras, da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia: 
 

NOME  SIAPE  FUNÇÃO 

Juliana Regueira Basto Diniz   3356052 Presidente 

Flávia Portela Santos   1890820 Membro Titular Docente 

Maria Danielle Rodrigues Marques  1984781  Membro Titular Docente 

Ana Paula Teixeira Bruno Silva   1760575 Membro Suplente 
Docente 

Thiago Araújo da Silveira   2655437 Membro Suplente 
Docente 

Bruna Izabel da Silva   - Membro Titular Discente 

Thamires Cavalcanti da Costa Brito - Membro Suplente 
Discente 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 19/05/2025 11:22) 
PAULA BASTO LEVAY 

COORDENADOR - TITULAR 
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03) 

Matrícula: ###149#2 
 
Processo Associado: 23082.028169/2024-42 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
12, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/05/2025 e o código de 
verificação: 9e630e71b0 

 

DEd 
 
PORTARIA Nº 12/2025 – DEd                          Recife, 14 de maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Designar, no interesse da administração, a Profa. Dra. Thaís Ludmila 
Ranieri (UFRPE), a Profa. Dra. Flávia Farias de Oliveira(UFRPE) e o Prof. 
Dr. Eudes da Silva Santos (UFAPE), como titulares, e a Profa. Dra. Valéria 
Severina Gomes (UFRPE) e a Profa. Dra. Isabela Cristina Tavares da Silva 
(UFRPE), como suplentes, para sob a presidência da primeira, constituírem 
a Banca Examinadora da Seleção Simplificada para Professor Substituto - 
Edital no 10/2025, na área MÉTODOS E TÉCNICAS DO ENSINO EM 
LÍNGUA PORTUGUESA E ESPANHOLA, tendo como secretária a 
técnica-administrativa Shirley Barbosa da Silva Paixão. 
 

Prof. Filipe Lima Silva 
Diretor do Departamento de Educação 

 
 
PORTARIA n° 13/2025 - DEd/UFRPE              Recife, 15 de maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Designar, no interesse da administração, o Prof. Dr. Lucas Victor Silva 
(UFRPE), a Profa. Dra. Danielle Cristine Camelo Farias (UFRPE) e o Prof. 
Dr. Thiago Nunes Soares (UPE), como titulares, e a Profa. Dra. Carmi 
Ferraz Santos (UFRPE) e a Profa. Dra. Adriana Maria Paulo da Silva 
(UFPE), como suplentes, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Banca Examinadora da Seleção Simplificada para Professor Substituto - 
Edital nº. 10/2025, na área MÉTODOS E TÉCNICAS DO ENSINO EM 
HISTÓRIA, tendo como secretária o técnico-administrativo Maikon 
Martins Ferreira. 
 

Prof. Filipe Lima Silva 
Diretor do Departamento de Educação 

 
 
PORTARIA n° 14/2025 - DEd/UFRPE              Recife, 15 de maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


